
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

 

1 

 

Decreto n.          del                          

 

Settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 

2023/2024. 

  

VISTO il regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM); 

 

VISTO Il regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 

protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 

recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche 

dell'Unione; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 paragrafo 7 del regolamento (UE) 2021/2117 che stabilisce un 

regime transitorio per l’applicazione dei Programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo 

successivamente la data del 31 dicembre 2022; 

VISTO, in particolare, l’allegato VII del citato regolamento (UE) 2021/2115 che, nel definire le 

dotazioni finanziarie per gli interventi nel settore vitivinicolo, assegna all’Italia una dotazione 

finanziaria pari a 323.883.000 di euro per ciascun anno di vigenza della PAC 2023/2027; 

 

VISTO il programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla 

Commissione europea il 1° marzo 2018; 

VISTO il Piano strategico nazionale presentato alla Commissione europea il 31 dicembre 2021 con 

il quale sono stati definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di 

programmazione 2023-2027; 

VISTI i criteri di riparto delle risorse approvati all’unanimità dalla Commissione politiche agricole 

della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome nella seduta del 23 luglio 2009; 

VISTA la nota n.  558712 del 2 dicembre 2022 con la quale la Regione Veneto, in qualità di 

Coordinatore della Commissione Politiche Agricole, chiede di procedere al riparto dei fondi per 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

 

2 

l’annualità 2023-2024, secondo le consuete modalità; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla ripartizione, tra le Regioni e le Province autonome, 

dello stanziamento di 323.883.000 previsto per la campagna 2023/2024  

 

DECRETA: 

Articolo 1 

 

1. La dotazione finanziaria complessiva pari a 323.883.000 euro prevista per l’anno 2024  è così 

ripartita:  

M I S U R A Stanziamento 

Promozione sui mercati dei Paesi esteri  
 

98.027.878 

Ristrutturazione e riconversione vigneti 144.162.895 

Vendemmia verde 4.805.418 

Investimenti 57.665.151 

Distillazione sottoprodotti 19.221.658 

Totale       323.883.000 

 

Articolo 2 

 

1. Alle Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano viene complessivamente assegnato 

l’importo di euro 275.252.978, per il finanziamento degli interventi attivati. 

 

2. La ripartizione, tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, dello stanziamento 

di euro 275.252.978 di cui al comma 1, è riportata nell’Allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento. Le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, con proprio 

provvedimento motivato, possono modificare tale ripartizione sulla base di proprie scelte 

strategiche, nel limite massimo della dotazione complessivamente assegnata. 

3. Al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse comunitarie, le eventuali economie che 

dovessero realizzarsi sono ripartite tra le Regioni e Provincie autonome che evidenzino capacità 

di utilizzo di ulteriori fabbisogni finanziari, nel rispetto delle scadenze comunitarie e sulla base 

dei criteri prestabiliti. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

 

3 

 

 

Articolo 3 

 

1. Agea coordinamento è incaricata di adottare le disposizioni applicative per l’erogazione dei 

fondi comunitari previsti all’articolo 1. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo della regolarità amministrativa e 

contabile ed è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.   

Roma, li        

 

                                                                               

   IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                                                                                                    Giuseppe Blasi    

       (Firmato digitalmente ai sensi del CAD)

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>



                                                               

                                                         Allegato  A 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RIPARTIZIONE  FONDI  2024 

 

    

Promozione sui 

mercati dei 

Paesi terzi 

Ristrutturazione 

e riconversione 

dei vigneti 

Vendemmia 

verde 
Investimenti 

Distillazione 

sottoprodotti 
Totale regioni 

1 Piemonte 5.733.063 9.196.167 332.107 3.831.877  19.093.214 

2 Val d'Aosta 140.894 0 3.414 20.483  164.791 

3 Lombardia 2.883.342 5.729.349 166.527 2.145.034  10.924.252 

4 Bolzano 825.721 721.089 40.706 388.453  1.975.969 

4 Trento 1.620.098 1.296.603 72.987 697.245  3.686.933 

5 Veneto 12.756.345 16.725.266 721.785 7.675.774  37.879.170 

6 Friuli VG 2.925.848 5.076.703 209.424 2.271.890  10.483.865 

7 Liguria 231.491 88.297 11.602 87.269  418.659 

8 Emilia Romagna 6.149.238 15.248.928 368.066 5.258.186  27.024.418 

9 Toscana 6.714.289 15.304.108 431.871 5.652.052  28.102.320 

10 Umbria 1.047.761 3.043.024 91.366 1.156.805  5.338.956 

11 Marche 1.630.347 3.822.684 129.046 1.538.814  7.120.891 

12 Lazio 1.670.861 2.281.281 130.817 1.241.160  5.324.119 

13 Abruzzo 2.923.230 6.391.121 243.373 2.738.467  12.296.191 

14 Molise 394.661 983.031 38.312 426.480  1.842.484 

15 Campania 1.963.941 3.910.493 174.854 1.831.224  7.880.512 

16 Puglia 7.177.576 14.268.623 643.682 6.715.825  28.805.706 

17 Basilicata 450.186 921.115 36.409 402.677  1.810.387 

18 Calabria 1.217.594 2.111.942 77.129 885.164  4.291.829 

19 Sicilia 8.080.273 32.648.487 688.524 10.660.852  52.078.136 

20 Sardegna 2.082.755 4.394.584 193.417 2.039.420  8.710.176 

  Totale regioni 68.619.514 144.162.895 4.805.418 57.665.151  275.252.978 

 Nazionale 29.408.364    19.221.658 48.630.022 

   Totale generale 98.027.878 144.162.895 4.805.418 57.665.151 19.221.658 323.883.000 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - PIUE 07 - Prot. Uscita N.0023313 del 18/01/2023</span>


		2023-01-17T17:22:41+0100
	Blasi Giuseppe




